
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 196 del 31 dicembre 2009, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge n. 163 del 4 agosto 2016, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009  n. 

196”; 

VISTO il DPCM n. 98 dell’11 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, con il 

quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 – Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento ordinario 

n. 63 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n.302 del 

30.12.2018; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 88 dell’ 1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte 

nello Stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2019; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato all’UCB il 06.03.2019 con visto 

n. 383, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, 

in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019 presso la scrivente 

Direzione Generale,  i poteri di spesa sui capitoli e piani gestionali di competenza della 

Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 

particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 

potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 

f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare, l’art. 7, comma 3, che destina 10 

milioni di euro per sussidi didattici di cui all’art. 13, comma 1, lettera b) della legge 5 

febbraio 1992, n. 104, per le istituzioni scolastiche che accolgono alunni e studenti con 

abilità diversa, certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1352 del 5 dicembre 2017, e il relativo Allegato “A”, con il 

quale sono individuati i beneficiari e assegnati € 9.900.000,00 alle scuole sedi dei Centri 

territoriali di supporto; 

VISTO il Decreto di impegno n. 1356 del 5 dicembre 2017, di € 9.900.000,00, ed il relativo decreto 

di impegno SICOGE n. 5538 del 6 dicembre 2017, registrato all’UCB il 6 dicembre 2017 

con visto n. 1356; 



2 
 

VISTO in particolare l’Allegato 1 del suddetto decreto, con il quale è impegnata in favore dell’IC 

Como Borgovico di Como la somma di € 111.475,67 

(Centoundicimilaquattrocentosettantacinque/67); 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1389 del 6 dicembre 2017 e il relativo Allegato 1, con il quale 

è stato disposto, in favore dell’IC Como Borgovico di Como, codice meccanografico 

COIC845005, codice fiscale 80014720132, codice tesoreria 132, conto tesoreria 311106, il 

pagamento di un acconto di € 55.737,83 (Cinquantacinquemilasettecentotrentasette/83), 

pari al 50% di quanto assegnato e impegnato con i succitati decreti n. 1352/2017 e n. 

1356/2017; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 2 del succitato decreto di pagamento n. 1389 del 6 dicembre 2017, il 

saldo sarà erogato previa trasmissione della rendicontazione relativa ai titoli di spesa 

pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati, con riferimento 

al restante importo del progetto, attestata per la regolarità amministrativo-contabile dai 

revisori dei conti delle istituzioni scolastiche e verificata e convalidata a cura degli Uffici 

Scolastici Regionali;  

VISTA la rendicontazione prodotta dall’IC Como Borgovico di Como, vistata dai revisori contabili 

e verificata e convalidata dall’USR per la Lombardia, acquisita con prot. 

m_pi.AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE(I).0003538.25-07-2019, per un importo totale 

pari ad € 111.475,67 (Centoundicimilaquattrocentosettantacinque/67); 

CONSIDERATO  che, sulla base della suddetta rendicontazione il saldo dovuto all’IC Como Borgovico di 

Como, è pari ad € 55.737,84 (Cinquantacinquemilasettecentotrentasette/84); 

ACCERTATA la disponibilità, in termini di cassa, sul pertinente capitolo n. 1501/2 dello Stato di 

previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2019, 

resti 2017;  

CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento dell’iter di riassetto della Direzione e degli Uffici di 

questo Ministero, per garantire la continuità dell’azione amministrativa si dà corso agli atti 

di ordinaria amministrazione; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 

sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione 

Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto 

 

 

DECRETA  

 
A carico del Cap. 1501/2 dello Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

per l’E.F. 2019, resti 2017, è disposto, in favore dell’IC Como Borgovico di Como, codice meccanografico 

COIC845005, codice fiscale 80014720132, il pagamento della somma di € 55.737,84 

(Cinquantacinquemilasettecentotrentasette/84), mediante accreditamento sul conto di tesoreria 311106, 

codice tesoreria 132. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE  

Giovanna Boda  

 

 

 


		2019-07-26T07:12:32+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-07-26T09:14:15+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001156.26-07-2019




